
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.......................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações..........................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 20 de abril de 2018.    Edição n. 2357 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2357 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 121/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

AUTORIZAR 

- no período de 13 de abril de 2018 a 18 de maio de 2019, o 
afastamento do servidor PAULO ROMMEL KRUG, Secretário 
de Diligências, ID n. 3425223, a fim de desempenhar mandato 
classista, no cargo de Coordenador Executivo, junto à 
Federação Nacional dos Servidores dos Ministérios Públicos 
Estaduais - FENAMP, ficando, até o término de seu mandato, 
dispensado do exercício das atribuições de seu cargo sem 
prejuízo da situação funcional ou remuneratória, exceto 
promoção por merecimento, nos termos dos artigos 64, XIV, 
“f”, e 149, ambos da Lei Complementar n. 10.098/1994, e na 
Lei Estadual n. 9.073/1990 (PR.00958.01439/2018-1 - Port. 
0983/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 17 de abril de 2018, a Portaria n. 1235/2009, que 
designou o servidor LEONARDO LOCATELI ROSA, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 3444597, para 
exercer a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 1061/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, a Portaria n. 2210/2017, que designou a Dra. 
LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça de Porto Alegre - Defesa 
dos Direitos Humanos (Port. 1067/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, a Portaria n. 2837/2017, que designou o Dr. JOSÉ 
GUILHERME GIACOMUZZI como Diretor Substituto da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre (Port. 1069/2018). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANA CAROLINA GRECO, Agente 
Administrativo, ID n. 4256417, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Nova Prata, em caráter excepcional, duas vezes 
por semana, no período de 16 a 27 de abril de 2018 (Port. 
1050/2018). 

- a contar de 16 de abril de 2018, o servidor RAFAEL RUARO 
DE MENEGHI, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n. 3444058, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (Port. 1051/2018). 

- a contar de 17 de abril de 2018, o servidor LEONARDO 
LOCATELI ROSA, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 
3444597, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, FG-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 1062/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, a Dra. LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ 
como Diretora da Promotoria de Justiça de Porto Alegre - 
Defesa dos Direitos Humanos, até 30 de junho de 2018, 

exceto remoção/promoção que implique saída da Promotoria 
de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 1068/2018). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 16 de abril 
de 2018, o Dr. JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI como 
Diretor da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre, até 30 de junho de 2018, exceto 
remoção/promoção que implique saída da Promotoria de 
Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 1070/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de abril de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.017/2018 

 

CONTRATADA: SEMANTIX TECNOLOGIA EM SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO S.A; OBJETO: aquisição de 02 (duas) vagas 
no LucidWorks Solr Unleashed, em São Paulo/SP; VALOR 
TOTAL: R$ 6.720,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO 
em 18 de abril de 2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. BENHUR BIANCON 
JUNIOR.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de abril de 2018. ROBER 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 087/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.103/2017  

CONVITE N. 05/2017 

 

CONTRATADA: PORTOTEC CONSTRUTORA EIRELI; 
OBJETO: Acrescer, ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, da quantia 
de R$ 6.641,83 (seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e 
oitenta e três centavos), conforme planilha orçamentária 
apresentada pela CONTRATADA. Prorrogar o prazo máximo 
de conclusão e entrega da obra, por 15 (quinze) dias, a contar 
da Ordem de Retomada expedida pela Fiscalização. Prorrogar 
a vigência contratual, por 01 (um) meses, a contar de 05 de 
agosto de 2018 e desmembrar o pagamento correspondente à 
última parcela do cronograma físico-financeiro em 02 (duas) 
parcelas. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 57, § 1º, inciso I, e 
65, incisos I, alínea “a”, e § 1º, e II, alínea “c” da lei Federal n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de abril de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 35/2018 (PGEA n. 01236.000.033/2018) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento, por 12 (doze) meses, de link 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2357 

 

Nº 001 

de acesso corporativo à Internet para uma Unidade 
Organizacional pertencente a esta Instituição, localizada na 
cidade de Brasília (DF), conforme especificações constantes 
deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 04/05/2018, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 04/05/2018, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de abril de 2018. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro.  
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2018-04-20T09:32:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




